Item, ledit connestable esleu fera ses diligences pour se 
faire payer de la cotisation des confrères, afin qu'il soit payé 
de toutes leurs cotisations pendant un mois au plus, et que 
toutes les debtes de ladite Confrérie soient payées le plus tôt 
qu'on pourra, afin qu'il ne reste rien deu à sa sortie, à peine 
que ce qu'il sera encore deu à la fin de son année sera à sa 
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«barge, et qu'il en demeure responsable et de toute sa gestion 
et administration en son propre et privé nom.. 

Item, les réparations des berseaux se feront par lesdits roy,. 
connestable et deux confrères, ainsy que l'entretien du jar
din, les frais desquels seront restitués par chacun confrère,. 
suivant sa cotisation. 

Tout ce que dessus sera exécuté, entretenu par lesdits roy, 
connestable et confrères, selon sa forme et teneur, sous et par 
le serment qu'ils font et réitèrent de nouveau à Dieu et à 
Monsieur St Sébastien. En foy et tesmoignage de tout quoy et 
pour l'exécution du présent acte de délibération, résolution et 
augmentation onflesdits roy, connestable. et confrères signé 
les jour et an susdits, avec lesdits lieutenant général, mayeur 
et eschevins de celte ville. 

(Suivent 24 signatures et une croix-). 

P R I V I L È G E S ACCORDÉS AUX HABITANTS DE 
FAUQUEMBERGUES 

(MAI 1222) 

Communication de M. Félix le Sergeanl de Monnecove, 
membre titulaire. 

La pièce suivante, que nous croyons inédite, contient les 
privilèges accordés aux habitants de Fauquembcrgues, par 
Guillaume, châtelain de Saint-Omer, et par sa femme, au 
-mois de mai 1222, en considération de l'incendie total de leur 
ville ; des franchises importantes sont concédées à ceux qui 
fréquenteront les marchés.du jeudi, feria quinla. 

On y remarque le mot imiqua pour iniqua, et le nom de 
la femme de Guillaume de Saint-Omer, qu'on appelle Ysmène, 
au début, et Mathilde, à la fin, tandis que M. Giry, dans son 
travail sur les « Châtelains de Saint-Omer », publié en 1874 
-et 1875, dans la bibliothèque de l'école des chartes, ne donne 
que le jiom à'Isménie. • 

Notre document figure, sous le n° 205, dans le premier car-
•tulaire d'Artois, registre in-f°, en parchemin, de 110 feuillets, 
coté B. 1593, aux archives départementales du Nord, et con
tenant des actes rédiges de 1092 à 1293. 

Kgo Guillermus doSancto Audbmaro, castellanus, et Ysmcne, 
.uxor mea, notum facimus" tam futiiris quam presentibus presens 
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scriptum inspeeturis vel audituris quod nos misericorditer respicien-
tes'communem et miserabilem toeius ville nostre que dicitur Fal-
comberga combustionem hominibus ejusdera ville liberaliter con-
cessimus quod ab ipsis vel ab heredibùs eorum de cetero nec tallia 
nec rogalio aliqua- a nobis vel ab heredibùs nostris imperpetuum 
exigatur, et nos eorum miserie et miserabili infortunio compacien— 
tes eosdcm ab omni facto injurioso et lege uniqua (sic) imperpe
tuum absoivimus nec nos nec heredes nostri ipsos vel lieredes eorum--
ponerc possnmus in aliqua plegiatione et omnibus.alienis vel proxi-
mis o.ui manere venient in Falcomberga quamdiu ibidem manebunt 
et heredibùs eorum tamdem concedimus liberiatem ipsis eliam et ' 
heredibùs eorum concedimus si cum fori in eodem statu permanere 
inquo antecessores nostri antecessoribus suis concesserunt conce--
dimus etiam omnibus venientibus feria quinta ad forum de Falco- • 
berga veniendi et redeuncli libertatem quamtum ad débita domino -
rum suorum erga burgenses Falcoberga, nec ab aliquo homine nos-
tro de Fakoberga poterunt arrestari feria quinta nisi pro suo debilo 
vel pro sua plegiatione. Volumus etiam quod si aliquis b'urgensium 
de Falcomberga vel catalla sua pro debito, vel pro plegialione do
mini de Falcoberga alicubi arrestentur quod dominusde Falcoberga 
cumdem'cum suis rébus liberet ab omni castu et dampno, Omnes 
autem conventiones supradictas tactis sacrosanctis subjuramento 
iirmiter concessimus nos et heredes nostros observaturos et propter 
maximam utilitatem nostram et heredum nostrorum hoc fecimus 
quia nulla fonditus eversa numquam restaurata fuisset nisi eisdem 
solatium istis concessissemus et omnia ista facta sunt coram pari-
bus de Falcoba. Nos autem venerabilem patrem nostrum Adam, 
Morincnsem episcopum, et omnes successores ejus humiliter ilepre-
camur quod si nos vel heredes nostros a conventionibus supradictis. 
resilire contingat quod absit nos et omnes illos qui consilium da-
bunt super hoc sollempniter denunciari facia-t excommunicatos, que 
ut rata et inconcussa permaneant, nos et dilecta uxor nostra Ma-
tildis (sic; factura istud multum approbans présentera paginam si-
gillorum nostrorum munimine roboravimus. Datum anno domini 
M0 OC" XXII, mense maio.